1

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

EDITAL Nº 001/2017 - PPGEFB

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E
CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS, DOS
CANDIDATOS A SELEÇÃO PARA BOLSA DE
ESTUDOS DO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-
DOUTORADO – PNPD, PARA O PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO
– CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO.

  O Coordenador e a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação
em Educação – Mestrado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE,
Campus de Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Ofício Circular nº 5/2013-DPB/CAPES, de 09 de agosto de

2013, sobre concessão de Bolsas do Programa Nacional de Pós-Doutorado/CAPES;

Considerando a Portaria nº 086 da CAPES, de 03 de julho de 2013, que

Regulamenta o Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD;

Considerando a Resolução nº 195/2010-CEPE, de 25 de outubro de 2010, que

regulamenta o pós-doutorado da UNIOESTE;

Considerando o Edital nº 014/2016-PPGEFB, de abertura do Processo de

Seleção para Bolsa de Pós-Doutorado/2017, neste Programa;

Considerando a reunião do Colegiado do PPGEFB, realizada em 09/02/2017,

lavrada a Ata 001/2017-PPGEFB;

TORNA PÚBLICO:

 1º A homologação das inscrições e convocação para entrevista, dos candidatos ao
processo de seleção para a vaga a bolsa de estudos do Programa Nacional de Pós-
Doutorado – PNPD/2017, no Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, da
UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão.

2º Não Homologada:

Candidata Motivo

JULIANA FRANZI Não atende o Art. 4, item 4.1 do Edital 014/2016-PPGEFB

3º Homologadas:
- ANA LUIZA DOS SANTOS JULIO
- GEORGINA HELENA LIMA NUNES

 2

- PASCAL PAULUS
- RODRIGO SARRUGE MOLINA

4º Ficam convocados os candidatos com a inscrição homologada, relacionados no

Art. 3º deste Edital, para realização da entrevista, no dia 20/02/2017 (segunda-feira),
conforme horário e local abaixo relacionado:

CANDIDATO HORÁRIO LOCAL

ANA LUIZA DOS
SANTOS JULIO

14h Sala 105, 1º piso, Bloco I da UNIOESTE, RUA Maringá,
nº 1200, Bairro Vila Nova, CEP: 85605010 – Francisco
Beltrão/PR

GEORGINA
HELENA LIMA
NUNES

14h40min Sala 105, 1º piso, Bloco I da UNIOESTE, RUA Maringá,
nº 1200, Bairro Vila Nova, CEP: 85605010 – Francisco
Beltrão/PR

RODRIGO
SARRUGE
MOLINA

15h20min Sala 105, 1º piso, Bloco I da UNIOESTE, RUA Maringá,
nº 1200, Bairro Vila Nova, CEP: 85605010 – Francisco
Beltrão/PR

PASCAL PAULUS 16h20min Videoconferência/Skype (previsto no Art. 5, item 5.2 do
Edital nº 014/2016-PPGEFB.

5º O candidato que não realizar a entrevista, conforme estabelecido neste Edital,

será considerado como desistente do processo de seleção a bolsa de estudos do
Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD/2017, do Programa de Pós-Graduação em
Educação - Mestrado da UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão.

 6º Os critérios para seleção, seguirão o disposto no Art. 5º do Edital 014/2016-
PPGEFB;

   7º O resultado final será publicado até o final do dia 24 de fevereiro de 2017, no
endereço: http://portalpos.unioeste.br/index.php/educacao-f-b

 8º Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (46)3520-4841, das
8h30min às 11h30min e das 14h às 17h ou através do e-mail:
mestradoeducacaofb@gmail.com

Francisco Beltrão, 10 de fevereiro de 2017.

http://portalpos.unioeste.br/index.php/educacao-f-b
mailto:mestradoeducacaofb@gmail.com